

Piotr Głowacki
Zakład Badań Polarnych
Instytut Geofizyki PAN
Warszawa

**SPRAWOZDANIE Z WYJAZDU DO NORWEGII
W RAMACH WIZYTY OFICJALNEJ
PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ
W KRÓLESTWIE NORWEGII**

W dniach 16–17 września 2003 roku, jako przedstawiciel Instytutu Geofizyki Polskiej Akademii Nauk, na zaproszenie Pana Prezydenta RP uczestniczyłem jako osoba towarzysząca w wizycie oficjalnej Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Pana Aleksandra Kwaśniewskiego z małżonką w Królestwie Norwegii.

Delegacja oficjalna, osoby towarzyszące, artyści, dziennikarze, przedstawiciele biznesu, tłumacze i członkowie BOR udali się w godzinach rannych 16 września do Oslo samolotem specjalnym Prezydenta RP.

Po przylocie na lotnisko wojskowe Gardermoen w Oslo odbyło się nieoficjalne powitanie delegacji polskiej przez Księcia Haakona i Andrzeja Jaroszyńskiego Ambasadora RP w Królestwie Norwegii. Ceremonia oficjalnego powitania przez JKM Króla Haralda V i JKM Królową Sonję odbyła się na dziedzińcu pałacu królewskiego.

W kolejnym punkcie programu, dla części delegacji polskiej, przewidziano wizytę w Parlamencie Królestwa Norwegii (Stortingu), gdzie w czasie spotkania Przewodniczącego Parlamentu z Prezydentem RP oprowadzono nas jako osoby towarzyszące po gmachu Parlamentu i zapoznano z jego historią.

Następnie delegacja oficjalna i osoby towarzyszące udały się do siedziby Premiera Rządu Królestwa Norwegii, gdzie miałem możliwość porozmawiania i przekazania szerszych informacji o Polskiej obecności i aktywności na Spitsbergenie Dyrektorowi Administracyjnemu Norweskiej Rady Handlu Panu Arild H. Blixrud.

Po południu w Rządowym Domu Gościnnym uczestniczyłem w lanczu wydanym przez Królewskiego Ministra Spraw Zagranicznych. W trakcie tego spotkania miałem przyjemność bliższego poznania się z Konradmirałem Marynarki Królewskiej Panem Jørgenem Berggrav, z którym rozmawiałem o zdemilitaryzowanej strefie jaka obowiązuje na Spitsbergenie oraz ewentualnej możliwości wejścia na wody terytorialne okrętów marynarki wojennej w tym hydrograficzno-badawczych.

W dalszej części dnia uczestniczyłem w ceremonii złożenia wieńca pod pomnikiem w Forcie Akershus i zwiedzaniu Norweskiego Instytutu Nobla, gdzie Prezydent A. Kwaśniewski wygłosił wykład p.t. „Jak wygrać Pokój”.

Wieczorem na godzinę 20-tą zostałem zaproszony na uroczysty obiad wydany przez Parę Królewską na cześć Pary Prezydenckiej. Przed obiadem, co było dla mnie miłą niespodzianką i zaskoczeniem, zostałem odznaczony orderem „Commander Royal Norwegian Order of Merit” – odznaczenie to traktuję jako dowód dobrej współpracy naukowej i uznania dla wszystkich Polaków którzy pracowali i pracują w norweskiej Arktyce na Spitsbergenie. W trakcie obiadu miałem możliwość podzielenia się informacjami o polskiej obecności na Spitsbergenie i historii naszych badań z Burmistrzem Oslo Panem Per Ditlev-Simonsem, z którym siedziałem przy wspólnym stole.

Po obiedzie w czasie godzinnego spotkania przy kawie odbyłem rozmowę z Ministrem Włodzimierzem Cimoszewiczem związaną z przygotowaniem do 4-tego Międzynarodowego Roku Polarnego i ewentualnych perspektywach naszego udziału w tym wielkim przedsięwzięciu mając dobre oparcie w Polskiej Stacji Polarnej na Spitsbergenie. Chwilę później rozmawiałem z Prezydentem Aleksandrem Kwaśniewskim informując go o prowadzonych tam aktualnie pracach modernizacyjnych i realizowanych w niej programach międzynarodowych. Po tym Pan Prezydent poprosił mnie na krótką wspólną rozmowę z Królem Haraldem V, w trakcie tej rozmowy podkreśliłem, że wytypowanie przez Unię Europejską w grudniu 2002 roku fiordu Hornsund z Polską Stacją Polarną i Kongsfjorden z położonym tam norweskim Ny-Ålesund, dało podstawę zacieśnienia naszej wieloletniej współpracy i zaowocowało wspólnym przystąpieniem do 6-tego Programu Ramowego o grant ENVINET II jaki złożyliśmy w maju b.r.

Król wyraził nadzieję, że ocena grantu w najbliższych miesiącach będzie wystarczająca aby uzyskać wnioskowane środki finansowe. Wyraził również uznanie dla mojej dwudziestoletniej pracy na Spitsbergenie.

W dniu 17 września w godzinach rannych cała delegacja poleciała samolotem Prezydenta do Bergen. gdzie udaliśmy się do Norweskiej Szkoły Zarządzania Biznesem – jako jednej z najbardziej renomowanych europejskich szkół wyższych w tym zakresie.

Wysłuchałem tam wykładu Prezydenta A. Kwaśniewskiego p.t. „Wyzwania polityczne i gospodarcze Polski”, po którym miałem okazję spotkać się z polskimi pracownikami naukowymi pracującymi na Uniwersytecie w Bergen.

Zostałem również zaproszony na śniadanie wydane przez Ministra Rybołówstwa Królestwa Norwegii, który miał przyjemność gościć wcześniej w Polskiej Stacji Polarnej na Spitsbergenie. W trakcie śniadania, siedząc obok Dyrektora Departamentu Rybactwa Pana Petera Gullestada, otrzymałem informacje na temat nowych regulacji prawnych przygotowywanych przez Norwegię związanych z połowami ryb i przyznawaniem kwot połowowych. Po południu uczestniczyłem z Parą Królewską i Prezydencką w spacerze po starówce i targu rybnym Bergen.

Późnym popołudniem wszyscy powrócili do Oslo, gdzie Ambasada Polska przygotowała koncert „Trzy razy Chopin” – z udziałem pięciu wybitnych Pol-

skich artystów oraz wydała przyjęcie dla delegacji norweskiej, polskiej, Korpusu Dyplomatycznego i Polonii. W trakcie przyjęcia miałem możliwość szerszego zapoznania polskich biznesmenów z naszą wieloletnią obecnością w norweskiej Arktyce, prowadzoną tam obecnie modernizacją Stacji Polarnej i warunkami promocji polskich firm prowadzących prace na Spitsbergenie.

Część przedstawicieli wielkich firm takich jak PKN Orlen wyraziła zainteresowanie udziałem w dalszej modernizacji i pomocy w utrzymaniu Polskiej Stacji Polarnej na Spitsbergenie. Prezes Krajowej Izby Gospodarczej Pan Andrzej Arendarski wyraził duże zainteresowanie odbyciem posiedzenia Polish Business Center Club na Statku Horyzont II i w Stacji Polarnej w Hornsundzie dla wsparcia naszych przygotowań związanych z 4-tym Międzynarodowym Rokiem Polarnym i promocją Polskich firm na terenie Norwegii.

W trakcie przyjęcia miałem również możliwość szerszego poinformowania pozostałych pracowników Ambasady RP w Oslo i członków Polonii z naszymi planami związanymi z Polską Stacją Polarną na Spitsbergenie. Zostałem również przedstawiony Ambasadorowi Królestwa Norwegii w Warszawie Panu Sten Lundbo.

Na zakończenie przyjęcia po pożegnaniu Pary Królewskiej, Pan Prezydent A. Kwaśniewski połączył się poprzez stelitę Inmarsat z Polską Stacją Polarną w Hornsundzie na Spitsbergenie, gdzie w trakcie rozmowy z Kierownikiem XXVI Wyprawy PAN na Spitsbergen, dr Krzysztofowi Migale przekazał najlepsze życzenia dla pozostającej tam na zimę ósemki licząc na dalsze utrzymanie dobrych stosunków i opinii jakie usłyszał od wielu osób w trakcie swojej wizyty w Norwegii.

W trakcie lotu powrotnego z Oslo do Warszawy ministrowie, przedstawiciele biznesu i dziennikarze otrzymali w języku polskim i angielskim prospekt (folder) informacyjny o naszej Stacji na Spitsbergenie.

Podsumowując mój wyjazd oprócz osobistych wrażeń i wyróżnień uważam, że był on dobrą promocją naszej Stacji Polarnej i nauki oraz daje nadzieje na szersze wsparcie naszych planów i zamierzeń w najbliższych latach.